
 
   

 

  

    

    

    

    

    

 COMUNE DI BAUCINA  
 Città Metropolitana di Palermo  

 

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue  componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 
c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

 

COPIA  
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

 
REG. DELL’ AREA N. 96 DEL 31-05-2021 - REG. GENERALE  N. 285 DEL 31-05-2021 
 
 
 
Oggetto: Rettifica e integrazione determinazione n. 272 del 24.05.2021  avente ad oggetto 

"Fondo sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne. 

Approvazione elenco delle ditte/imprese richiedenti il contributo ed erogazione somme" 
 
CIG:  
 

Il Resp.le dell'Area 

 
Visto la determinazione n. 272 del 24.05.2021, che con il presente provvedimento si intende richiamata in tutte le 
sue parti; 
Rilevato  

che con il sopracitato atto  veniva approvato l’elenco delle ditte richiedenti il contributo di cui al  Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica 
Italiana il 04/12/2020 riguardante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 

comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” 

che con il suddetto atto venivano ripartite le somme di cui alla linea di intervento A) e B)previste dal 
Bando pubblicato da questo Comune e nello specifico la somma di €. 3,000 per la linea B) ed € 28.000,00 per la 
linea A)  

che a seguito di un controllo effettuato dalla scrivente è emerso che le istanze pervenute al protocollo 
comunale entro i termini del bando risultavano essere 30 anzicchè 28, in quanto per mero errore due istanze non 
sono state stampate, perché pervenute tramite Pec; 

che per tale motivazione prima di procedere alle relative liquidazioni è stato effettuato il ricalcolo delle 
quote spettanti a tutte le ditte aventi i requisiti di legge e le cui istanze sono pervenute entro la scadenza prevista 
dall’art. 9 del Bando; 

che nel ricalcolo delle quote spettanti sono stati rispettati i criteri di calcolo già ben specificati nella 
determinazione n. 272/21, e nello specifico:  

Che a seguito della ripartizione della somma in conformità a quanto previsto dal bando, (si precisa che a tutte 
le istanze pervenute, sono stati scorporati dai costi di gestione dichiarati quelli relativi all’acquisto di merce) ed a 
seguito dei conteggi effettuati è stata assegnata la somma di € 19.407,21, registrando  un residuo di €8.592,79 , 
somma che è stata ulteriormente ripartita, secondo le seguenti modalità: 

• È stata attribuita una ulteriore quota fissa a tutti i richiedenti il contributo pari ad €. 200,00, al fine di 
evitare possibili sperequazioni; in questo modo è stata ridistribuita la somma complessiva di €. 6.200,00 

• Rimanendo ancora un residuo di € 2.392,79, lo stesso è stato ripartito alle imprese secondo  le seguenti 
modalità:  
1) si è provveduto alla eliminazione dalla distribuzione di coloro ai quali il contributo erogato, all’esito 
della ripartizione in quota variabile e fissa, risultava pari al contributo massimo erogabile, al netto della 
quota fissa;  



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 
c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

2) si è proceduto all’individuazione del coefficiente di riparto che è stato calcolato rapportando la 
percentuale di perdita delle imprese rimanenti, rispetto alla sommatoria delle percentuali di perdita, 
successivamente rapportate alla somma rimanente da distribuire (€ 2.392,79);  
3) secondo le stesse modalità e stata ripartita l’ulteriore somma residua di € 42,66 fino alla concorrenza 
dell’importo stabilito per l’attuazione della linea di intervento; 

Dare atto 
che non sono state apportate modifiche nelle somme attribuite alle imprese partecipanti alla linea di intervento B)  
Che necessita  procedere all’integrazione della determinazione n. 272 del 24.05.2020 mediante l’inserimento nel 
prospetto di liquidazione delle due ditte, che mero errore erano state non considerate nel calcolo dei benefici; 
Che è stato modificato il Codice Unico di progetto per quelle imprese cui è variato il beneficio;  
Che necessita procedere  all’approvazione dell’elenco modificato dei  beneficiari, all. 1) linea A,  finalizzata alla 
successiva erogazione delle somme spettanti; 
Visto il D.Lgs. 267/00 
Visto il D.Lgs 118/11 
Visto lo Statuto Comunale 
Visto il DPCM 24/09/2020 
 
 

DETERMINA 
 

Integrare la propria determinazione n. 272 del 24.05.2021, con l’inserimento negli elenchi dei beneficiari 
di ulteriori due ditte beneficiarie del contributo a fondo perduto per le spese di gestione sostenute, e partecipanti al 
Bando per la linea di intervento A)le quali hanno tutti i  requisiti previsti dal Bando pubblicato da questo Ente; 

Riapprovare l’elenco delle ditte beneficiarie del contributo operanti nel Comune di Baucina, il quale risulta 
essere depositato presso l’ufficio segreteria di questo Comune; 

Dare atto che gli elenchi verranno pubblicati eliminando i dati sensibili al fine di evitare che si possa 
addivenire all’individuazione dei soggetti beneficiari ma che gli stessi possano riconoscersi attraverso il numero di 
protocollo cosi da poter esaminare il beneficio a loro spettante e la relativa modalità di calcolo; 

Dare atto altresì che il monitoraggio dei contributi verrà effettuato mediante il sistema di banca dati 
unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze di cui all’art. 1 comma 245 della Legge 27 dicembre 2013 
n. 147; 

Dare mandato all’Ufficio economico-finanziario dell’Ente a procedere ai relativi pagamenti a ciascuna 
ditte  ben specificata nell’allegato elenco, contenete dettagliatamente i dati dei beneficiari, gli importi da assegnare 
e i codici IBAN sui quali accreditare gli importi  (non pubblicabile);   

Prelevare la complessiva somma di € 28.000,00 dal cap. 12/9 bilancio 2020, 

Pubblicare il presente provvedimento, all’albo on line del Comune, nonché nell’apposita sezione di 
Amministrazione trasparente. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
Il Resp.le dell'Area 

F.to Dott.ssa Francesca Brancato 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 
c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

 


